
RESOLUCIÓN No. 01831

Página 1 de 4

“Por medio de la cual se aprueba la modificación presupuestal en el presupuesto 
de Gastos e Inversiones de la Secretaría Distrital de Ambiente para la vigencia de 

2019” 

EL SECRETARIO DISTRITAL DE AMBIENTE (E)

En ejercicio de las atribuciones conferidas en el Acuerdo 257 de 2006, en los 
Decretos Distritales 714 de 1996 y 109 de 2009 modificado por el  175 de 2009,   
el Decreto 390 del 27 de junio de 2019, las  Resoluciones SDH-000191 y SDH-

000295 de 2017 de la Secretaría Distrital de Hacienda, y

C O N S I D E R A N D O:

Que mediante comunicación con radicado No. 2019EE161113 del 17 de julio de 
2019, la Secretaría Distrital de Ambiente solicitó concepto favorable a la Secretaría 
Distrital de Hacienda, para realizar una modificación presupuestal de gastos de 
funcionamiento por valor de QUINCE MILLONES DE PESOS ($15.000.000) M/CTE.

Que esta solicitud fue realizada conforme a lo establecido en la Resolución No. 
SDH-000191 del 22 de septiembre de 2017 “Por medio de la cual se adopta y 
consolida el Manual  de Programación, Ejecución y Cierre Presupuestal del Distrito 
Capital”.

Que mediante comunicación con Radicado SDH No. 2019EE136742 del 22 de julio 
de 2019, la Directora Distrital de Presupuesto de la Secretaría Distrital de Hacienda, 
emitió concepto favorable a la modificación presupuestal solicitada, por valor de 
QUINCE MILLONES DE PESOS ($15.000.000) M/CTE.

Que mediante Resolución No. SDH 000295 del 24 de noviembre del año 2017, se 
establecen los procedimientos en relación con la distribución, consolidación, 
seguimiento y control del Programa Anual Mensualizado de Caja - PAC del Distrito 
Capital.    

Que mediante Decreto 390 del 27 de junio del año en curso, el Alcalde Mayor de Bogotá, 
encargó a partir del 6 de julio del 2019 al Doctor OSCAR FERNEY LOPEZ ESPITIA, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 11.189.486, Subsecretario de Despacho 
Código 045 Grado 08 de la Subsecretaría General y de Control Disciplinario de la 

SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: 1.       Anexos: No.
Radicación #: 2019EE167189    Proc #: 4515925    Fecha: 23-07-2019 
 Tercero: MARTHA ELENA MARTINEZ CRUZ 
Dep Radicadora: SECRETARIO DISTRITAL DE AMBIENTE (E)Clase Doc: Salida Tipo 
Doc:  RESOLUCIÓN   



RESOLUCIÓN No. 01831

Página 2 de 4

Secretaría Distrital de Ambiente, de las funciones  del cargo de Secretario de Despacho  
Código 020 Grado 09 de la misma entidad.

Que en mérito de lo anteriormente expuesto,

R E S U E L V E:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la modificación presupuestal en el presupuesto 
de Gastos e Inversiones de la Secretaría Distrital de Ambiente para la vigencia de 
2019, por la suma de QUINCE MILLONES DE PESOS  ($15.000.000) M/CTE, así:

CONTRACRÉDITOS

126 SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE
3 GASTOS $15.000.000
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $15.000.000
3.1.2. Adquisición de bienes y servicios $15.000.000
3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 

financieros
$15.000.000

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios $15.000.000
3.1.2.02.02.03 Servicios prestados a las empresas y 

servicios de producción
$15.000.000

3.1.2.02.02.03.0004 Servicios de telecomunicaciones, 
transmisión y suministro de información

$15.000.000

3.1.2.02.02.03.0004.006 Servicios de bibliotecas y archivos $15.000.000
TOTAL CONTRACRÉDITOS $15.000.000

CREDITOS

126 SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE
3 GASTOS $15.000.000
3.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $15.000.000
3.1.2. Adquisición de bienes y servicios $15.000.000
3.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos no 

financieros
$15.000.000

3.1.2.02.02 Adquisición de servicios $15.000.000
3.1.2.02.02.05 Viáticos y gastos de viaje $15.000.000



RESOLUCIÓN No. 01831

Página 3 de 4

TOTAL CRÉDITOS $15.000.000

ARTÍCULO SEGUNDO: Comuníquese el presente acto administrativo a la 
Secretaría de Hacienda Distrital y a la Subdirección Financiera de la Secretaría 
Distrital de Ambiente, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTÍCULO TERCERO: Publicar la presente Resolución en el Boletín Legal de la 
Secretaría Distrital de Ambiente.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de su expedición. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá a los 23 días del mes de  julio del  2019

OSCAR FERNEY LOPEZ ESPITIA
SECRETARIO DISTRITAL DE AMBIENTE (E)

Elaboró:

MARTHA ELENA MARTINEZ CRUZ C.C: 28587266 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 22/07/2019

Revisó:

VIVIANA CAROLINA ORTIZ GUZMAN C.C: 42163723 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 22/07/2019

MARIA CLAUDIA ORJUELA MARQUEZ C.C: 52258551 T.P: N/A CPS:
CONTRATO 
20190297 DE 
2019

FECHA 
EJECUCION: 23/07/2019

ELSA MARINA RAMIREZ RUBIO C.C: 21240614 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 23/07/2019

VIVIANA CAROLINA ORTIZ GUZMAN C.C: 42163723 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 23/07/2019

JUAN CARLOS NIÑO ACEVEDO C.C: 7169945 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 23/07/2019



RESOLUCIÓN No. 01831

Página 4 de 4

ELSA MARINA RAMIREZ RUBIO C.C: 21240614 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 22/07/2019

MARTHA ELENA MARTINEZ CRUZ C.C: 28587266 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 23/07/2019

Aprobó:

VIVIANA CAROLINA ORTIZ GUZMAN C.C: 42163723 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 23/07/2019

Firmó:

FRANCISCO JOSE CRUZ PRADA C.C: 19499313 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOFECHA 
EJECUCION: 23/07/2019


